



SAINIK SCHOOL KUNJPURA, KARNAL

(HARYANA) - 132 023

ADMISSION NOTICE FOR THE SESSION : 2018-2019



AIM AND OBJECTIVES

- To prepare boys academically, physically and mentally for entry into the National Defence Academy, Khadakwasla, Pune.
- To develop qualities of body, mind and character which will enable the young boys of today to become good and useful citizens of tomorrow.
- To bring public school education within the reach of the common man.
- English medium CBSE affiliated school and Member of IPSC with emphasis on discipline, character building and patriotism.

FEES AND SCHOLARSHIP

Approximately **Rs. 1,16,500/-** at the time of admission, out of which **Rs. 3000/-** caution money is refundable. The Central and State Govts provide liberal scholarship depending upon the academic performance of boy and parents' annual income.

CLASS FOR ADMISSION AND AGE ELIGIBILITY

Admission is applicable to the boys only. Boys born between **02 Jul 2007 and 01 Jul 2008** (both days inclusive) are eligible for admission to Class VI and boys born between **02 July 2004 and 01 July 2005** (both days inclusive) are eligible for admission to Class IX Std. For admission to Class IX the boy should be studying in Class VIII in a recognized school. Approximately 80 seats in VI Std. and 25 seats in IX Std. will be available. Actual Number of Seats can vary depending upon the number of Pass out and Withdrawal.

DATE OF EXAM

All India Sainik Schools Entrance Exam for all the above classes will be held on **07 January 2018** (Sunday).

Note :- The Pattern of Exam has been changed from this year onwards to OMR Based System which will have Multiple Choice Questions.

RESERVATION IN SEATS

15%, 7½% and 25% of the total seats are reserved for SC, ST and Defence (including Ex-Servicemen) categories respectively.

HOW TO OBTAIN PROSPECTUS

The prospectus cum application forms for admission at Sainik School Kunjpura may be obtained from the Principal, Sainik School Kunjpura, Karnal (Haryana) - 132023 w.e.f. **16 Oct 2017 to 30 Nov 2017** on all working days between 1000-1300 hrs by paying cash **Rs. 400/-** for General and Defence categories and **Rs. 250/-** for SC and ST categories. The prospectus may also be obtained by post by sending an application on plain paper by mentioning address and category along with a DD of **Rs. 450/-** for General and Defence categories and **Rs. 300/-** for SC and ST categories, drawn in favour of Principal, Sainik School Kunjpura, payable at Karnal.

Online application form can also be filled on School Website (www.sskunjpura.org) from 16 Oct 2017 to 30 Nov 2017 and the requisite fee can be deposited on the website link by 05 Dec 2017.

SUBMISSION OF APPLICATION FORM

Duly completed application to reach Principal, Sainik School Kunjpura, Karnal (Haryana) - 132 023 by **1300 hrs on 05 Dec 2017** positively. Application will not be received after due date through any means. Incomplete application will be summarily rejected and no communication to this effect will be made to the parent. The School will not be responsible for rejection of the application on account of postal delay.

Principal
Sainik School Kunjpura
Karnal, (Haryana) - 132023

- Note : 1. Most of the courier services do not deliver courier at Sainik School Kunjpura being 7 kms away from city. Application must be forwarded through Govt. Postal Services only.
2. For further details check School Website : www.sskunjpura.org
3. Medium of examination for class - VI will be in English and Hindi. The Medium of examination for class - IX will be in English only and students are required to answer in English only.
4. For any information please call at 0184 - 2384551, 2384510



सैनिक स्कूल कुंजपुरा, करनाल

प्रवेश सूचना सत्र : 2018-2019

उद्देश्य :-

- छात्रों को राष्ट्रीय रक्षा अकादमी खडगवासला पूणे में प्रवेश हेतु शैक्षिक, शारीरिक तथा मानसिक रूप से तैयार करना।
- छात्रों में शारीरिक मानसिक एवं चारित्रिक विशिष्टताएं उत्पन्न करना जिससे वे आदर्श एवं उपयोगी नागरिक बन सकें।
- जन सामान्य तक पब्लिक स्कूल की शिक्षा पहुंचाना।
- केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा परिषद से सम्बंध। अंग्रेजी माध्यम का आवासीय विद्यालय अनुशासन चरित्र निर्माण तथा देशभक्ति पर जोर देने के साथ-साथ आई.पी.एस. सी. का सदस्य।

शुल्क तथा छात्रवृत्ति :-

प्रवेश के समय लगभग 1,16,500 रुपये जिसमें से 3000 रुपये प्रतिभूति राशि है। जो विद्यालय छोड़ने पर वापस कर दी जाती है। केन्द्रीय तथा प्रांतीय सरकारों द्वारा छात्रों को शैक्षिक स्थिति तथा माता-पिता की वार्षिक आय के आधार पर उदारतापूर्वक छात्रवृत्तियां प्रदान की जाती हैं। शुल्क बिना किसी पूर्व सूचना के बढ़ाया जा सकता है।

प्रवेश के लिए कक्षा तथा आयु सीमा :-

केवल पुरुष छात्रों को प्रवेश दिया जाएगा। कक्षा 6 में प्रवेश हेतु छात्रों की जन्मतिथि 02 जुलाई 2007 तथा 01 जुलाई 2008 (दोनों तिथियां मान्य) के बीच होनी चाहिए। कक्षा 9 में प्रवेश हेतु छात्रों की जन्मतिथि 02 जुलाई 2004 तथा 01 जुलाई 2005 (दोनों तिथियां मान्य) के बीच होनी चाहिए। कक्षा 9 में दाखिले हेतु बच्चे को मान्यता प्राप्त स्कूल में आठवीं कक्षा का विद्यार्थी होना अनिवार्य है। अनुमानित रिक्तस्थान कक्षा 6 के लिए 80 तथा कक्षा 9 के लिए 25 है, जो कि कभी भी घटाए या बढ़ाए जा सकते हैं।

परीक्षा की तिथि :-

इन कक्षाओं में प्रवेश हेतु अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा का आयोजन 07 जनवरी 2018 (रविवार) को होगा। इस वर्ष परीक्षा का तरीका बदल गया है। अब यह परीक्षा ओ एम आर शीट पर बहुविकल्पीय प्रश्नावली रूप में होगी।

आरक्षण :-

कुल सीटों का 15 प्रतिशत, 7.5 प्रतिशत, तथा 25 प्रतिशत क्रमशः अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति तथा रक्षाकर्मियों (भूतपूर्व सैनिकों सहित) के बच्चों के लिए आरक्षित है।

विवरण पत्रिका कैसे प्राप्त करें :-

सैनिक स्कूल कुंजपुरा में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र सहित विवरण पत्रिका प्रधानाचार्य, सैनिक स्कूल कुंजपुरा (करनाल) हरियाणा 132 023 से 16 अक्टूबर 2017 से 30 नवम्बर 2017 तक किसी भी कार्य दिवस में 1000 से 1300 बजे के बीच सामान्य तथा रक्षा कर्मियों के लिए 400 रुपये तथा अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति के लिए 250 रुपये देकर प्राप्त किया जा सकता है। विवरण पत्रिका सामान्य तथा रक्षा कर्मी 450 रुपये तथा अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवार 300 रुपये का बैंक ड्राफ्ट भेजकर डाक द्वारा भी प्राप्त कर सकते हैं। बैंक ड्राफ्ट प्रधानाचार्य सैनिक स्कूल कुंजपुरा के पक्ष में करनाल पर देय होना चाहिए।

ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा फार्म स्कूल की वेब साइट (www.sskunjpura.org) पर भी भरे जा सकते हैं। जिसकी तिथि दिनांक 16 अक्टूबर 2017 से दिनांक 30 नवम्बर 2017 तक हैं और आवश्यक शुल्क की पूर्ति वेबसाइट की लिंक पर 5 दिसम्बर 2017 तक की जा सकता है।

आवेदन पत्र का प्रेषित करना। :-

सभी प्रकार से परिपूर्ण आवेदन पत्र प्रधानाचार्य सैनिक स्कूल कुंजपुरा, करनाल, हरियाणा -132 023 के पास 05 दिसम्बर 2017 को 1300 बजे तक पहुंच जाने चाहिए। उसके बाद किसी भी तरह से प्रेषित आवेदन पत्र स्वीकार्य नहीं होंगे। अपूर्ण रूप में प्रेषित आवेदन पत्र रद्द हो जायेंगे और इस सम्बंध में अभिभावकों से किसी भी प्रकार का पत्राचार नहीं किया जायेगा। डाक व कोरियर में विलम्ब के कारण निरस्त किए गए आवेदन पत्रों के लिए विद्यालय उत्तरदायी नहीं होगा।

प्रधानाचार्य

सैनिक स्कूल कुंजपुरा करनाल (हरियाणा)-132023

नोट : 1. अधिकतर कोरियर सेवाएं समय पर डाक की डिलीवरी नहीं दे पाते हैं, क्योंकि करनाल शहर विद्यालय से लगभग 7 किलोमीटर दूर है आपको सलाह दी जाती है कि आप सरकारी डाकखाने द्वारा ही भरा हुआ फार्म भेजे।

2. अधिक जानकारी के लिए कृपया विद्यालय की वेब साइट www.sskunjpura.org से सम्पर्क करें।

3. कक्षा 6 के लिए प्रवेश परीक्षा के माध्यम अंग्रेजी और हिन्दी होगा। कक्षा 9 के लिए प्रवेश परीक्षा का माध्यम केवल अंग्रेजी होगा और प्रतियोगी प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी माध्यम में ही देंगे।

4. पूछताछ के लिए दूरभाष न. 0184-2384551, 2384510 पर सम्पर्क करें।